<sup>97</sup> E.g., *Recta fides*, E1r; *Collectanea*, F2r, F4v (“Non patiamur nos inde abduci super arenam philosophiae et rationem sapientiae humanae.”); *Iusta defensio*, 68-70; *Confessio*, A6v; *Apologia*, 177-8 (“illud quomodo [...] Iudaicum enim hoc verbum est”).

<sup>98</sup> E.g., *Collectanea*, G4r: “Quemadmodum visus est ire in coelum, id est, in eadem carnis forma atque substantia, veniet; secundum hanc formam, qua visus est ire in coelum, non est putandus Christus ubique diffusus.”

<sup>99</sup> *Collectanea*, F2r-H8r; cf. F2r: “In hoc arguento philosophico constituunt defensionis suaे proram et puppim. [...] Qui expendunt quantum tribendum sit philosophicis rationibus in mysteriis ignotis et incomprehensibilibus rationi, memores praecepsi Pauli, carent sibi, ne quisquam eos seducat per inanem philosophiam. Inanis certe, vana et fallax est, cum claris verbis Christi opponitur. Quid consistet inviolabile et integrum, si audiemus dictata rationis in mysteriis fidei?” Cf. *Apologia*, 189-99.

- Christ's body in several communion celebrations – something *credita*<sup>100</sup> – Westphal had not sufficiently worked out, any more than Luther had.<sup>101</sup> It consisted of a rather clumsy appeal to the *unio personalis*,<sup>102</sup> and thus resembled Melanchthon's views on Christ's personal presence and the *ubivoli* presence, or, as Westphal might have phrased it, the *ubipromisi* presence.<sup>103</sup> It was Johann Brenz who in 1557, with his dogma of the *ubiquitas absoluta*, provided the Lutheran doctrine of real presence with a Christological foundation.<sup>104</sup>
- With extensive appeals to Augustine<sup>105</sup> and in partial verbal *consonantia* with the Swiss – for instance, using the term 'spiritual' for "everything that is learnt, believed, and done in faith, according to

---

<sup>100</sup> Cf. *Iusta defensio*, 113-4: "Si doctorum albo dignos censem [scil., Calvinus] non alios, quam qui ex geometricis rationibus metiantur corporis Christi praesentiam in Sacramento Coenae, et philosophentur corpus Christi non posse ideo adesse in communione, quia ascendit in coelum, eo quod ex geometrica demonstratione corpus physicum uno loco concludatur: et ex philosophia colligunt multa absurdia contra creditam praesentiam substantiae corporis [114] Christi: malo indocti nomen habere quam ista ratione vel a doctissimis aliquam laudem doctrinae obtinere." (italics are mine). It is tempting to hear here a reminiscence of the 51st (49th) Art. of Luther's *Disputatio contra scholasticam theologiam* (1517), WA 1,226: [49] "Si forma syllogistica tenet in divinis, articulus trinitatis erit scitus et non creditus."